du Roi qui l'accompagnèrent en Orient et on ne peut

citer avec certitude que deux noms : celui d'une phy-

(85) H. Brocard, inventaire des reliques et autres curiosités de

l'Eglise cathédrale de Langres. Dressé le 3o août 17C8. Bull, de

la Soc. Hist. de Langres, 1872-80, tome I.

(86) Brachet, loc. cit., p. 397.

(87) Vie de saint Louis par le confesseur de la Reine Margue

rite, H. F. XX, 104.

(88) Brachet, loc. cit., p. 3g8.
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sicienne, maîtresse Hersend, et celui d'un chirurgien,

Pierre de Soissons.

Le nom de cette physicienne qui accompagna le roi

à la croisade nous a été conservé par une charte datée

de Saint-Jean d'Acre et de 125o. Ludovicus, Dei gra

tta francorum rex, universis présentes litteras inspec-

turis, salutem. Notum facimus quod nos, magistrœ

Hersend, phisicœ, pro grato servicio quod nos impen

dit, dedirnus et concessimus quamdiu ipsa vixerit, duo-

decim denarios parisienses per diem, capiendos post-

quam a Us marinis partibus in Franciam redierit, in

prepositura nostra Senonensi. Unde volumus et prœ-

cepimus ut quicumque fuerit prepositus Senonensis

pro tempore, prœfatœ Hersend dictos duodecim dena

rios parisienses per diem quamdiu vixerit et postquam

in Franciam redierit, ut diclum est, sine difficultale

persolvat. Actum Acon, anno Domini MCC qulnqua-

gesimo,mense Augusti (89). Cette charte nous confirme

que les facultés de France, continuant en cela la tradi

tion de l'école de Salerne, autorisaient les femmes dès

cette époque à exercer la médecine. Il est permis de

supposer que, saint Louis ayant ses médecins attitrés,

cette physicienne ne fit partie de l'expédition de la sep

tième croisade que pour aider aux couches de la Reine

Marguerite de Provence qui, à Damiette, donna le jour

à un fils qui reçut le nom de Tristan.

Pierre de Soissons, qui fit aussi partie de la croisade

à titre de chirurgien, nous est connu par une autre

charte du Roi datée de Jaffa,et de I2Ô2, qui lui accor

dait comme gratification de ses services une rente de

vingt livres. « Notum facimus apud nos obtentu grati

etaccepti servitii quod Petrus de Suession, cirurgicus

noster nobis impendit, dedirnus et concessimus eidem

(89) Chéreau, les Médecins de saint Louis, Union médicale,

1861, XIX, p. 207.
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1

et hœredibus suis, Viginti libras parisienses annui

redditus, percipiendas in prepositura nostra Laudi-

nensi. — Actum in castris juxta Joppen anno domini